
Na temelju članka 16. i članka 20. stavka 7. Zakona o boravišnoj pristojbi (Narodne novine, 
broj 152/08. i 59/09. - isp. i 30/14.), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
______  2016. godine donijela

UREDBU

O UTVRĐIVANJU VISINE BORAVIŠNE 
PRISTOJBE ZA 2017. GODINU

Članak 1.

Visina boravišne pristojbe za 2017. godinu utvrđuje se u sljedećim iznosima:

Boravišna pristojba u kunama 
po osobi i noćenju

Razred turističkog 
mjesta

Za razdoblje
III.I. glavna sezona II.

predsezona i 
posezona

izvansezona

7,00 5,50 4,50A
6,00 4,50 3,50B

2,505,00 3,50C
2,50 2,00D i ostala

nerazvrstana mjesta
4,00

Članak 2.

Boravišna pristojba za osobe u domaćinstvu koje pružaju ugostiteljske usluge smještaja u 
domaćinstvu i seljačkom domaćinstvu utvrđuje se u iznosu od 300,00 kuna po krevetu i kamp 
jedinici, ovisi o koeficijentu razreda turističkog mjesta i iznosi:

Koeficijent Iznos u kunamaRazred turističkog mjesta
1,00 300,00A
0,85 255,00B
0,70 210,00c

D i ostala nerazvrstana mjesta 150,000,50



članak 3.

Vlasnik kuće ili stana za odmor može za sebe i članove uže obitelji boravišnu pristojbu platiti 
u paušalnom iznosu, kako slijedi:

Boravišna pristojba u kunama
Razred turističkog 

mjesta
za dva člana 
(po osobi)

za svakog sljedećeg člana (po osobi)

25,0060,00A
20,0045,00B
15,0040,00c
12,0030,00D

Članak 4.

Boravišna pristojba u mjestima koja nisu razvrstana u razrede uplaćuje se sukladno D razredu 
turističkog mjesta.

Članak 5.

Paušalni iznos boravišne pristojbe koji plaćaju vlasniei ili korisnici plovila za sebe i za sve 
osobe koje noće na tom plovilu (nautičari) utvrđuje se u sljedećim iznosima:

Vremensko razdoblje Iznos u kunamaDuljina plovila
do 8 dana 150,00
do 15 dana 300,00

5 -9 metara do 30 dana 400,00
do 90 dana 600,00
do 1 godine 1.000,00
do 8 dana 200,00
do 15 dana 350,00

9-12 metara do 30 dana 500,00
do 90 dana 650,00
do 1 godine 1.100,00
do 8 dana 300,00
do 15 dana 400,00

12 - 15 metara do 30 dana 600,00
do 90 dana 750,00
do 1 godine 1.300,00



do 8 dana 400,00
500,00do 15 dana

15-20 metara 700,00do 30 dana
850,00do 90 dana

1.500,00do 1 godine
600,00do 8 dana
800,00do 15 dana

Preko 20 metara do 30 dana 1.000,00
do 90 dana 1.300,00

1.700,00do 1 godine

Članak 6.

Iznos dijela boravišne pristojbe koji se uplaćuje na posebni račun Hrvatske turističke 
zajedniee i koji se namjenski koristi za razvojne projekte i programe kreiranja novih 
turističkih programa u turistički nerazvijenim područjima, utvrđuje se u iznosu od 2,5 % od 
ukupno uplaćenih sredstava na račun utvrđen propisima o prihodima za javne potrebe.

Članak 7.

Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Narodnim novinama.

KLASA:
URBROJ:
Zagreb,

PREDSJEDNIK

Tihomir Orešković



OBRAZLOŽE NJ E

uz Prijedlog uredbe o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2017. godinu

Temeljem članka 16. i članka 20. stavka 7. Zakona o boravišnoj pristojbi, visinu boravišne pristojbe na 
prijedlog ministra turizma utvrđuje Vlada Republike Hrvatske, u pravilu, u prvoj polovini tekuće 
godine za sljedeću godinu.

Ovom Uredbom se utvrđuje:

visina boravišne pristojbe za 2017. godinu;

visina paušalnog iznosa boravišne pristojbe koju plaćaju građani koji pružaju ugostiteljske 
usluge smještaja u domaćinstvu i seljačkom domaćinstvu;

visina paušalnog iznosa boravišne pristojbe koju plaća vlasnik kuće ili stana za odmor za sebe 
i članove uže obitelji („vikendaši");

iznos dijela boravišne pristojbe koji se uplaćuje na posebni račun Hrvatske turističke 
zajednice i koji se koristi namjenski za razvojne projekte i programe kreiranja novih turističkih 
programa u turistički nerazvijenim područjima;

paušalni iznos boravišne pristojbe koji plaćaju vlasnici ili korisnici plovila za sebe i za sve 
osobe koje noće na tom plovilu (nautičari).

U 2015. godini je prikupljeno 410 mil kn od boravišne pristojbe, od toga 30 mil kn u nautici.

Procjenjuje se da će prikupljena sredstva boravišne pristojbe u 2017. godini rasti za 2% u odnosu na 
ovu godinu (te da će iznositi cca 426 mil kn).

Stoga se predlaže da se visina boravišne pristojbe ne mijenja, odnosno da visina boravišne pristojbe u 
2017. ostane na istoj razini kao i u 2016. godini.



Obrazloženje

Temeljem članka 16. i članka 20. stavka 7. Zakona o boravišnoj pristojbi, visinu boravišne 
pristojbe na prijedlog ministra turizma utvrđuje Vlada Republike Hrvatske, u pravilu, u prvoj 
polovini tekuće godine za sljedeću godinu.

Ovom Uredbom se utvrđuje:

visina boravišne pristojbe za 2017. godinu
visina paušalnog iznosa boravišne pristojbe koju plaćaju građani koji pružaju 
ugostiteljske usluge smještaja u domaćinstvu i seljačkom domaćinstvu 
visinu paušalnog iznosa boravišne pristojbe koju plaća vlasnik kuće ili stana za odmor 
za sebe i članove uže obitelji (,,vikendaši“)
iznos dijela boravišne pristojbe koji se uplaćuje na posebni račun Hrvatske turističke 
zajednice i koji se koristi namjenski za razvojne projekte i programe kreiranja novih 
turističkih programa u turistički nerazvijenim područjima
paušalni iznos boravišne pristojbe koji plaćaju vlasnici ili korisnici plovila za sebe i za 
sve osobe koje noće na tom plovilu (nautičari).

Uplaćena sredstva boravišne pristojbe dostavljaju se korisnicima prema sljedećem rasporedu:
I. 1% Crvenom križu
II. 2,5% - uplaćuje se na posebni račun Hrvatske turističke zajednice, namjenski za 

razvojne projekte i programe kreiranja novih turističkih programa na turistički 
nerazvijenim područjima

III. 65% - turističkoj zajednici općine, grada, mjesta (od čega 30% sredstava turističke 
zajednica doznačuje općini ili gradu i koriste se isključivo za poboljšanje uvjeta 
boravka turista na temelju prethodno usvojenog zajedničkog programa općine ili grada 
i turističke zajednice općine ili grada, odnosno mjesta)
10% - turističkoj zajednici županije 
25% - Hrvatskoj turističkoj zajednici

IV. raspodjela sredstava turističkoj zajednici općine ili grada koja ostvaruje bruto prihod 
manji od 200.000 kn je slijedeća:
80% - turističkoj zajednici općine ili grada (od čega 30% sredstava turističke zajednica 
doznačuje općini ili gradu i koriste se isključivo za poboljšanje uvjeta boravka turista 
na temelju prethodno usvojenog zajedničkog programa općine ili grada i turističke 
zajednice općine ili grada)
20% - turističkoj zajednici županije

V. sredstva boravišna pristojbe koju na poseban račun Hrvatske turističke zajednice 
uplaćuju pravne i fizičke osobe koje pružaju usluge noćenja na plovnom objektu 
nautičkog turizma (charter, crusing) i nautičari raspoređuju se na način da Hrvatska 
turistička zajednica 40% sredstava uplaćuje turističkim zajednicama na čijim se 
područjima ostvaruje turistički promet, 10% nacionalnim parkovima i parkovima 
prirode na čijim se područjima ostvaruje promet u nautičkom turizmu, a preostalih 
50% sredstava koristi za unapređenje uvjeta, razvoj i promicanje nautičkog turizma. 
Kriteriji za uplatu i korištenje tih sredstava propisuju se posebnim Pravilnikom.



Boravišna pristojba je najizdašniji, a time i najznačajniji prihod sustava turističkih zajednica. 
Prikupljena sredstva boravišne pristojbe mogu značajno unaprijediti funkcioniranje 
cjelokupnog sustava i daljnje ulaganje sredstva na sljedećim područjima:

- pojačanu promociju na inozemnim tržištima i domaćem tržištu 
diversifikaciju i razvoj turističke ponude na turistički nerazvijenim područjima 
snažniji razvoj i diversifikaciju svih oblika turizma

- poticanje događanja i aktivnosti kao motiv dolaska većeg broja gostiju u pred i 
posezoni

- jačanje kompetencija i profesionalizacija zaposlenika u turističkim uredima 
kroz financiranje programa edukacije.

U 2015. godini je prikupljeno 410 mil kn od boravišne pristojbe i to: 380 mil kn na računima 
za uplatu boravišne pristojbe utvrđenim Naredbom o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, 
obveznih doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih potreba u 2015. godini (podaci 
FINA-e) i 30 mil kn na posebnom računu Hrvatske turističke zajednice za uplatu boravišne 
pristojbe koja se prikuplja u nautici (charter, crusing, nautičari)

Prikupljena sredstava boravišne pristojbe usmjeravat će se u većoj mjeri u podizanje 
konkurentnosti područja na kojem su prikupljena s obzirom da se lokalne turističke zajednice 
pojačano trebaju baviti razvojem i unapređenjem sustava destinacijskih turističkih doživljaja. 
Uz povratak naših tradicionalnih tržišta. Hrvatska postaje sve više prepoznatljiva i na dalekim 
tržištima.

Procjenjuje se da će prikupljena sredstva boravišne pristojbe u 2017. godini rasti za 2% u 
odnosu na ovu godinu, te da će iznositi 426 mil kn.


